
Studien- und Prüfungsplan für den Masterstudiengang Soziale Arbeit: Klinische Sozialarbeit für das Sommersemester 2023
Änderungen bis Anfang März vorbehalten

Anteil asyn-
chrone Lehre

Präsenz-
zeit Selbst-

lernzeit ECTS SWS ECTS SWS ECTS SWS
KSA1.1 Theoretische Fundierung und Grundlagen der Klinischen Sozialarbeit

Theoretical Basis and Principles of Clinical Social Work 90 P 180 E
KSA1.1.1 Einführung "Soziale Arbeit und Gesundheit" Katrin Liel deutsch PF max. 25% 2
KSA1.1.2 Theoretische Grundlagen und Modelle psychosozialer Interventionen Ralph Viehhauser deutsch PF max. 25% 2
KSA1.1.3 Rechtliche Grundlagen der Klinischen Sozialarbeit Bettina Kühbeck deutsch PF max. 25% 2
KSA1.2 Adressaten, Arbeitsettings und Hilfeformen in der Klinischen Sozialarbeit I: Psychosoziale 

Problemlagen bei Kindern, Jugendlichen und Erwachsenen
Target Audience, Work Settings and Forms of Assistance in Clinical Social Work I: 
Psychosocial Problem Areas in Children, Young People and Adults 60 P 120 E

KSA1.2.1 Klinische Sozialarbeit im Aufgabenfeld Sozialpsychiatrie Maria Ohling deutsch PF max. 25% 2
max. 25%
max. 25%

KSA1.3 Klinische Forschungsmethoden, Evaluation, Qualitätssicherung 
Clinical Research Methods, Evaluation, Quality Assurance 60 P 120 E
Quantitative Forschungsmethoden im sozial-klinischen Feld und Evaluation Bettina Leibetseder
ALTERNATIV VHB-Kurs: Theorien und Konzepte der Forschungsmethodik in den Sozial- und 
Bildungswissenschaften

Prof. Dr. Maximilian Sailer (Uni 
Passau)

KSA1.3.2 Qualitative Methoden der empirischen Sozialforschung Sigrid Bathke deutsch PF max. 25% 2
KSA1.4 Sozial-klinische Interventionen I: Basistrategien

Social Clinical Interventions I: Basic Strategies 90 P 180 E
KSA1.4.1 Sozial-klinische Diagnostik und Interventionsplanung  Danny Ochs (LB) deutsch PF max. 25% 2
KSA1.4.2 Professionelle Beziehungsgestaltung und Motivationsarbeit Ralph Viehhauser deutsch PF max. 25% 2
KSA1.4.3 Netzwerkkompetenz und Netzwerkmanagement im Kontext Klinischer Sozialarbeit Sigrid Bathke deutsch PF max. 25% 2
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Studien- und Prüfungsplan für den Masterstudiengang Soziale Arbeit: Klinische Sozialarbeit für das Sommersemester 2023
Änderungen bis Anfang März vorbehalten

Sprache
Anteil asyn-

chrone Lehre
Präsenz-

zeit
Selbst-
lernzeit ECTS SWS ECTS SWS ECTS SWS

KSA2.1 Praxis-, Selbstreflexion und Sozialkompetenz I Eva Wunderer
Reflection on Practice, Self-Reflection and Social Competence I Johanna Pinkl 60 P 120 E

KSA2.1.1 Personenbezogene Selbsterfahrung I Vanessa v. Wyschetzki (LB), Julia Dreseler (LB) (Gr. I) deutsch 0%
Vanessa v. Wyschetzki (LB), Julia Dreseler (LB) (Gr. II) deutsch 0%
Frank Lang (LB), Tanja Stupka (LB) (Gr. III) deutsch 0%

KSA2.1.2 Klientenbezogene Selbst- und Praxisreflexion I - plus Praxiszeit* Katrin Liel (Gr. A) deutsch 0%
Ralph Viehhauser (Gr. B) deutsch 0%
Johanna Pinkl (Gr. C) deutsch 0%

KSA2.2 Adressaten, Arbeitsettings und Hilfeformen in der Klinischen Sozialarbeit II: Sucht-, 
Straffälligenhilfe, chronische Krankheit und Behinderung
Target Audiences, Work Settings and Forms of Assistance in Clinical Social Work II Support for 
Addicts and Offenders, Chronic Illness and Disability 90 P 180 E

KSA2.2.1 Klinische Sozialarbeit mit suchtgefährdeten und -kranken Menschen Katrin Liel deutsch PF max. 25% 2
KSA2.2.2 Klinische Sozialarbeit mit straffälligen Menschen Christiane Heigermoser deutsch PF max. 25% 2
KSA2.2.3 Klinische Sozialarbeit bei Menschen mit Behinderung oder chronischer Erkrankung Stefan Sandor (LB) deutsch PF max. 25% 2
KSA2.3 Forschungs- und Entwicklungswerkstatt

Research and Development Workshop 60 P 120 E
KSA2.3.1 Forschungs- und Entwicklungswerkstatt Bettina Leibetseder (Gr. A) deutsch PF max. 25% 4

Markus Kühnel (Gr. B) deutsch PF max. 25%
KSA2.4 Sozial-klinische Interventionen II: differenzielle Methoden

Social Clinical Interventions II: Differential Methods 90 P 180 E
KSA2.4.1 Verhaltenstherapeutische Methoden Ralph Viehhauser (Gr. A und Gr. B) deutsch PF max. 25% 2
KSA2.4.2 Psychodynamisch orientierte Methoden Thomas Krause deutsch PF max. 25% 2
KSA2.4.3 Systemische Methoden Maria Ohling (Gr. A und Gr. B) deutsch PF max. 25% 2

30 20

* mind. 45 Stunden verteilt über das Semester (mind. 3 Arbeitsstunden pro Woche)

Erläuterungen
Workload (W) = Summe aus Präsenzzeit (P) und Selbstlernzeit/Eigenleistung (E) SU: Seminaristischer Unterricht sP: schriftliche Prüfung
PF: Pflichtmodul Ü: Übung mP: mündliche Prüfung
WPF: Wahlpflichtmodul Ex: Exkursion Kol: Kolloquium
LV: Lehrveranstaltung Pr: Praktikum Tn: Teilnahmenachweis
ECTS: ECTS-Punkte P: Projekt- und Gruppenarbeit Ln: Leistungsnachweis
SWS: Semesterwochenstunden MA: Masterarbeit m.E/o.E:  "mit Erfolg" / "ohne Erfolg"
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Sprache
Anteil asyn-

chrone Lehre
Präsenz-

zeit
Selbst-
lernzeit ECTS SWS ECTS SWS ECTS SWS

KSA3.1 Praxis-, Selbstreflexion und Sozialkompetenz II Eva Wunderer
Reflection on Practice, Self-Reflection and Social Competence II Johanna Pinkl 60 P 120 E

KSA3.1.1 Personenbezogene Selbsterfahrung II Vanessa v. Wyschetzki (LB), Julia Dreseler (LB) (Gr. I) deutsch 0%
Vanessa v. Wyschetzki (LB), Julia Dreseler (LB) (Gr. II) deutsch 0%
Frank Lang (LB), Tanja Stupka (LB) (Gr. III) deutsch 0%

KSA3.1.2 Klientenbezogene Selbst- und Praxisreflexion II - plus Praxiszeit* Johanna Pinkl (Gr. A) deutsch 0%
Johannes Lohner (Gr. B und Gr. C) deutsch 0%

KSA3.2 Leitung und Management
Leadership and Management 60 P 120 E

KSA3.2.1 Leitungshandeln im klinischen Kontext Karin E. Müller-Beck deutsch PF max. 25% 2
KSA3.2.2 Gesundheitspolitische und ethische Fragestellungen im Rahmen Klinischer Sozialarbeit Bettina Leibetseder, Karin E. Müller-Beck deutsch PF max. 25% 2
KSA3.3 Masterarbeit mit Forschungskolloquium

Master’s Thesis and Research Colloquium 30 P 510 E
KSA3.3.1 Wissenschaftlicher Diskurs Masterarbeit Mechthild Wolff (Gr. A und Gr. B) deutsch PF max. 25% 2

30 10

* mind. 45 Stunden verteilt über das Semester (mind. 3 Arbeitsstunden pro Woche)

Erläuterungen
Workload (W) = Summe aus Präsenzzeit (P) und Selbstlernzeit/Eigenleistung (E) SU: Seminaristischer Unterricht sP: schriftliche Prüfung
PF: Pflichtmodul Ü: Übung mP: mündliche Prüfung
WPF: Wahlpflichtmodul Ex: Exkursion Kol: Kolloquium
LV: Lehrveranstaltung Pr: Praktikum Tn: Teilnahmenachweis
ECTS: ECTS-Punkte P: Projekt- und Gruppenarbeit Ln: Leistungsnachweis
SWS: Semesterwochenstunden MA: Masterarbeit m.E/o.E:  "mit Erfolg" / "ohne Erfolg"
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